Quòd literas  
Græci multò  
tardius acce-  
perint quàm  
Galli.

ferè aliorum tardissimè literas susceperint, cùm multis rationibus, tum ex eo maximè constat, quod nihil omnino siue de legibus duodecim tabularum, siue de poëtica (quàm ingenuè Cicero primo Tusculanarum quæstionum seriùs ad Romanos peruenisse fatetur) siue de philosophia (quam idem ex Atheniensium solo dimanasse existimauit) siue de aliis quibusque ingenuis artibus loquamur, habeant, quod se à Græcis accepisse vel vtrò non concedant. Et si quid est quod suis ipsorum inuentis attribuant, id tam pusillum est, vt tabulis cedrinis insculpi non mereatur. Porro quemadmodum hi in erigenda illa sua doctrina suppellectile à nostris hominibus plurimùm adiuti fuerint, itémque quot & quantis in palastra literaria stadiis à nobis superentur, denique quàm falso, quàmque iniquissimè nescio qui recentiores barbariei notam nobis inurant, pluribus paulò post explicabitur. Cæterum hanc ipsam, quam nunc pertractare instituimus, hypothesin ita per se & grauem, & dignam esse reor, vt neminem prorsus nisi alioqui multùm offensatorem, planèque ἀνεξέταστον mihi nō æquum, non facilem, non exorabilem futurum, atque id quidem absque vlla cōmendatitia verborum serie, persuasissimum habeam: ac proinde nullum mihi superesse negotium, vt destinato quasi studio atque opera cæterorum animos mihi ea in re conciliandos curem. Iam itaque, vt cum Homero dicam,

Ἄλλο γέ τι ἐρέω, σὺ δ' ἐνὶ φρεσὶ βάλμεο σῆσι.

IOANNIS PICARDI TOV-  
TRERIANI DE PRISCA CELTO-  
pædia liber Secundus.

**T**ANTA priscis temporibus Gallorum fuit in literis & prestantia, & æstimatio, tàmque insignis meliorum artium, atque disciplinarum peritia, ut illi iam extra totius doctrinæ aleam positi, propter opulentam illam sapiëntiæ suæ, literarumque supellectilem, atque admirabilitatē, faciliè vel eminentissimum ubique locum cæteris procul à se relictis, obtinerent. Sed cùm eos progressus in ipso disciplinarum curriculo fecissent, ut nihil esset quod in eis præterea desiderasses, necesse tandem fuit illis idem accedere quod principatibus, quod imperiis, quod monarchiis, quod & omnibus nostri huius hemisphærii rebus: quarum ea est fatalis veluti cõditio, ut postquã gradatim ad rei alicuius colophonē, aut ad dignitatis suæ encyclopædiã peruenerint, postea mutatis rerum vicibus interdum quidē sensim, interdum verò præcipiti ac repëtino casu deorsum ferantur, cùm nihil sit sub cælo Luna, cuius eadē semper esse possit *κατάστασις*. Et quia quò maius ac perfectius res qualibet sortita est incrementum, eò grauior est qui indè lapsus consequitur, fit profectò ut mirum videri non debeat si Gallorum litera, quæ ad tantam ascenderant perfectionē,  
f. i.

ut vix quicquam inueniri potuisset vel exactius, vel absolutius, grauissimam deinde ruinam passa sint. Huiusmodi autem ruina magnitudo cum non ad multos dixerim annos, sed ad multa postea secula perdurasset, ita temporis progressu Gallicæ literaturæ captum erat inter homines pedetentim obliuisci, ut nisi paucis ab hinc annis ea ipsa quasi iure postliminij ad suos redisset, seque primigeniam Celticæ gentis filiam re ipsa declarasset, metuendum nobis fuerat ne tandem occupantibus omnia tenebris liberius deblaterassent hostes, multoque audacius in nos insultassent quotquot videmus hodie Gallici nominis ac felicitatis ofores, quando videlicet obseruassent nos literarum beneficio planè destitutos ipsis esse Bæoris inelegantiores, nec à truncis, aut stipitibus magna in re differentes. Cum enim illi calumniandi, & barbariem obijcendi ex hoc præcipuam sumpserint occasionem, quòd animaduertent iam à multis annis meliores disciplinas à Gallis paulò segnius, ac frigidius attrectari, quid facerent quæso, si nunc literas in eis prorsus extinctas conspicerent? Annon vel ad rauim vsque debaccharentur. Annon longè turpiores infamiæ notas nobis inurerent? Quid porro illorum fronti atque insolentiæ opponeremus, quoties barbariem nobis obiicerent, & feritatem? Quomodo Græcorum occurreremus vanitati? Quo mucrone recentiorum quorundam externorum arrogantiam, & obtrectationem confoderemus? At nunc cum superis bene fauentibus, & secūda magis aura respirare apud nos reuiuiscant optimæ quæque artes, cum etiam tot extent Gallicæ dignitatis propugnatores, nihil est quòd ampliùs istorum nuguen-

*dulorum (vt eos Plautino vocabulo sic appellem) nasum reformidemus. Quorum lingua petulantiam etiam si nemo possit coercere, monendi tamen sunt, vt si sibi bene consultum velint, abiecta omni maleuolentia Gallum deinceps mirentur, ac suspiciant: simulque discant de ipsis honorificè sentire, à quibus olim multa hauserunt & doctrinæ, & bellicæ laudis ac fortitudinis ornamenta. Longè certè æquiores, nedum tolerabiliores ipsi Latini, qui aut de Gallis nihil dixerunt, aut si quid dixerint, id semper non absque magni honoris titulo dictum reperias. Eorum quippe virtutem, constantiam, & grauitatem non poterant non admirari, maximèque approbare: tantùm abest vt conuitiis lacefferent, & probrosas effunderent criminationes. Vt enim pleraque cùm T. Liiij, tum aliorum testimonia consultò hìc prætermittam, nonne ipse eloquētiæ parens M. Tullius locupletissimus, ac certissimus eorum, quæ suo tempore fiebant, testis, eosdem multis honorum cumulis est prosequutus? Scribit enim in tertiâ Philippica ad hunc modum: Nec verò, inquit, de virtute, constantia, grauitate prouinciæ Gallicæ taceri potest. Est enim ille flos Italiæ, illud firmamentum imperij Romani, illud ornamentum dignitatis. At isti nescio qui AEsopici Graculi, Latinorum scilicet filij, imò, vt verius dicam, Gothicæ, & Vuandalicæ gentis reliquiæ, modestiæ nescij atque pudoris, non verentur improbo, petulantique maledictò Gallici nominis splendorem impetere: & quod ait ille,*